7056 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 86 — 4 de Maio de 2005

de infantaria n.o 1771584, António Dias Ferreira, da Brigada n.o 4,
desta Guarda, contando a antiguidade e vencimentos do novo posto
desde 1 de Março de 2005.

11 de Abril de 2005. — O Chefe de Estado-Maior, Rui Alexandre
Cardoso Teixeira, major-general.

Direcção-Geral de Viação

Despacho n.o 9938/2005 (2.a série). — Por despachos do sub-
director-geral de Viação, no uso de competências delegadas no des-
pacho n.o 20 333/2003, e do secretário-geral do Ministério da Defesa
Nacional, respectivamente de 25 de Janeiro e de 9 de Março de 2005:

Rosália Maria Isabel Martins, técnica superior de 1.a classe da carreira
técnica superior do quadro de pessoal da Secretaria-Geral do Minis-
tério da Defesa Nacional — transferida para a mesma categoria
da carreira de psicólogo do quadro de pessoal da Direcção-Geral
de Viação, considerando-se exonerada do seu anterior lugar à data
de aceitação do novo lugar. (Isento de fiscalização prévia do Tri-
bunal de Contas.)

6 de Abril de 2005. — Pelo Director-Geral, o Subdirector-Geral,
João Leitão.

Despacho n.o 9939/2005 (2.a série). — Por despacho do sub-
director-geral de 23 de Março de 2005, é nomeado definitivamente,
precedendo concurso, na categoria de assessor principal da carreira
de engenheiro, António Manuel Amaral Canelas.

Esta nomeação produz efeitos retroactivos a 23 de Março de 2005,
por nessa data já existirem os pressupostos justificativos de retroac-
tividade. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

18 de Abril de 2005. — O Subdirector-Geral, João Leitão.

Despacho n.o 9940/2005 (2.a série). — Por despacho do sub-
director-geral de 19 de Abril de 2005, são nomeados definitivamente,
precedendo concurso, na categoria de técnico superior de 1.a classe
da carreira de jurista, Armando dos Santos Mendes, Cláudia Isabel
Moreira Lopes da Costa Faro, Ana Teresa Barrinhas Pacheco Rosa,
Ana Paula Pereira de Almeida Santos, Anabela de Lurdes Gonçalves
da Fonseca Fernandes, Ricardo Araújo Fonseca, Maria de Lurdes
da Silva Alves Poças, Paula Cristina Rodrigues Ramadas, Isabel Maria
dos Santos Rodrigues, Olga Cristina Marques da Rocha Baptista e
Manuela Cristina Alves do Ó Silva Borges.

Esta nomeação produz efeitos retroactivos a 19 de Abril de 2005
por nessa data já existirem os pressupostos justificativos de retroac-
tividade. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

18 de Abril de 2005. — O Subdirector-Geral, João Leitão.

Rectificação n.o 755/2005. — Por ter sido publicado com ine-
xactidão no Diário da República, 2.a série, n.o 43, de 2 de Março
de 2005, o despacho n.o 4549/2005 (2.a série), da Direcção-Geral de
Viação, que aprovou o manual de procedimentos de inspecção para
centro da categoria B, rectifica-se que, na l. 2, onde se lê «estabelece
que, entre outras, as instalações para» deve ler-se «estabelece, que,
entre outras, as inspecções para», na l. 7, onde se lê «harmoniazação»
deve ler-se «harmonização» e, na l. 9, onde se lê «atendo o esta-
belecimento» deve ler-se «atento o estabelecido».

28 de Março de 2005. — Pelo Director-Geral, o Subdirector-Geral,
em substituição, Carlos Mosqueira.

Rectificação n.o 756/2005. — Por ter sido publicado com ine-
xactidão o despacho n.o 2434/2005 (2.a série), publicado no Diário
da República, 2.a série, n.o 23, de 2 de Fevereiro de 2005, rectifica-se
que onde se lê «Maria Gabriela da Silva Conceição Baeta Neves,
auxiliar administrativa do quadro único do Ministério da Educa-
ção — autorizada a integração no quadro de pessoal da Direcção-
-Geral de Viação em lugar a extinguir quando vagar.» deve ler-se
«Maria Gabriela da Silva Conceição Baeta Neves, auxiliar adminis-
trativa do quadro único do Ministério da Educação — autorizada a
transferência para a mesma categoria e carreira do quadro de pessoal
da Direcção-Geral de Viação.». (Isento de fiscalização prévia do Tri-
bunal de Contas.)

11 de Abril de 2005. — O Subdirector-Geral, João Leitão.

Direcção Nacional da Polícia de Segurança Pública

Departamento de Recursos Humanos

Rectificação n.o 757/2005. — Por ter sido publicado com ine-
xactidão o despacho (extracto) n.o 7810/2005 (2.a série) no Diário
da República, 2.a série, n.o 72, de 13 de Abril de 2005, referente
à nomeação definitiva, precedendo concurso, na categoria de técnico
superior principal do técnico superior de 1.a classe Adérito Ferreira
Pinto, rectifica-se, na parte que interessa, que onde se lê «o técnico
de 1.a classe» deve ler-se «o técnico superior de 1.a classe».

14 de Abril de 2005. — O Director, João Carlos de Jesus Filipe
Ribeiro, subintendente.

Instituto Superior de Ciências Policiais e Segurança Interna

Rectificação n.o 758/2005. — Por ter saído com inexactidão o
aviso de abertura de concurso de admissão para o 1.o ano do curso
de licenciatura em Ciências Policiais [aviso n.o 4296/2005 (2.a série)],
publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 78, de 21 de Abril
de 2005, rectifica-se que onde se lê:

«5.2 — A fórmula da nota de candidatura a utilizar é a seguinte:

N=S×50+I×45+Ps×50 »
100

deve ler-se:

«5.2 — A fórmula da nota de candidatura a utilizar é a seguinte:

N=(S×50)+(I×45)+(Ps×5) »
100

22 de Abril de 2005. — Pelo Director, (Assinatura ilegível.)

Governo Civil do Distrito de Beja

Rectificação n.o 759/2005. — Relativamente aos louvores
n.os 1130/2005, 1131/2005, 1132/2005, 1133/2005, 1134/2005, e
1135/2005, publicados no Diário da República, 2.a série, n.o 75, de
18 de Abril de 2005, a pp. 6179 e 6180, rectifica-se que onde se
lê «Louvor n.o 1130/2005. — Ao cessar funções [ . . . ] Louvor
n.o 1131/2005. — Ao cessar funções [. . . ] Louvor n.o 1132/2005. — Ao
cessar funções [. . . ] Louvor n.o 1133/2005. — Ao cessar funções [. . . ]
Louvor n.o 1134/2005. — Ao cessar funções [ . . . ] Louvor
n.o 1135/2005. — Ao cessar funções» deve ler-se «Louvor
n.o 1130/2005. — Louvor por mérito. — Ao cessar funções [. . . ] Louvor
n.o 1131/2005. — Louvor por mérito. — Ao cessar funções [. . . ] Louvor
n.o 1132/2005. — Louvor por mérito. — Ao cessar funções [. . . ] Louvor
n.o 1133/2005. — Louvor por mérito. — Ao cessar funções [. . . ] Louvor
n.o 1134/2005. — Louvor por mérito. — Ao cessar funções [. . . ] Louvor
n.o 1135/2005. — Louvor por mérito. — Ao cessar funções».

20 de Abril de 2005. — O Governador Civil, Manuel Soares Monge.

Governo Civil do Distrito da Guarda

Aviso n.o 4744/2005 (2.a série). — Por despacho de 15 de Abril
de 2005 da governadora civil do Distrito da Guarda, ao abrigo da
faculdade prevista no despacho n.o 21/MEAI/2005, de 5 de Abril,
do Ministro de Estado e da Administração Interna, nos termos do
disposto nos n.os 1 e 4 do artigo 15.o do Decreto-Lei n.o 252/92,
de 19 de Novembro, com a redacção que lhe foi conferida pelo Decre-
to-Lei n.o 213/2001, de 2 de Agosto:

Maria José Ventura Pinto, técnica de relações públicas — nomeada
secretária do gabinete de apoio pessoal da governadora civil, com
efeitos reportados a 7 de Abril de 2005.

15 de Abril de 2005. — A Governadora Civil, Maria do Carmo Pires
Almeida Borges.

Governo Civil do Distrito de Lisboa

Despacho n.o 9941/2005 (2.a série). — 1 — No uso da compe-
tência que me é conferida por despacho desta data da governadora
civil do distrito de Lisboa, subdelego os seguintes poderes na chefe
de secção Maria José Veiga Madeira e na ausência ou impedimento
desta, bem assim sempre que se verifique conveniência de serviço,

N.o 86 — 4 de Maio de 2005 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 7057

em razão do seu volume, nas funcionárias Rosinda Beltrão e Iolanda
Rute Gomes Machado:

a) Despachar requerimentos solicitando passaportes;
b) Despachar e assinar a correspondência de natureza corrente

da respectiva secção.

2 — No uso da mesma competência, subdelego no chefe de secção
Joaquim da Silva Vieira a minha competência para:

a) Assinar alvarás, licenças e cartões da competência da referida
secção;

b) Assinar o expediente relativo à designação dos funcionários
que fiscalizam modalidades afins do jogo de fortuna ou azar.

3 — Consideram-se ratificados todos os actos entretanto praticados,
nos termos do artigo 137.o do Código do Procedimento Administrativo.

12 de Abril de 2005. — A Secretária, Maria Beatriz Pires Monteiro
Moreira.

Serviço de Estrangeiros e Fronteiras

Rectificação n.o 760/2005. — Por ter sido publicado com ine-
xactidão o aviso n.o 197/2005 (Diário da República, 2.a série, n.o 7,
de 11 de Janeiro de 2005), relativo à concessão da nacionalidade
portuguesa, por naturalização, rectifica-se que onde se lê «Marie Fran-
cine Lefebvre» deve ler-se «Marie Francine Antoinette Lefebvre».

12 de Abril de 2005. — O Director-Geral-Adjunto, Nuno Soares
de Oliveira.

Rectificação n.o 761/2005. — Por ter sido publicado com ine-
xactidão o aviso n.o 10 917/2004 (Diário da República, 2.a série, n.o 272,
de 19 de Novembro de 2004), relativo à concessão da nacionalidade
portuguesa, por naturalização, rectifica-se que onde se lê «Elsa
Manuela Barros Soyna» deve ler-se «Elsa Manuela de Barros Sayna».

15 de Abril de 2005. — O Director-Geral-Adjunto, Nuno Soares
de Oliveira.

Serviço Nacional de Bombeiros e Protecção Civil

Despacho n.o 9942/2005 (2.a série). — Por despacho de 7 de
Abril de 2005 do presidente do Serviço Nacional de Bombeiros e
Protecção Civil:

Licenciada Ana Maria Vidigal das Neves Roque — nomeada defi-
nitivamente, precedendo estágio com classificação final de 15 valo-
res, na categoria de técnico superior de 2.a classe do quadro de
pessoal da ex-Delegação Distrital de Protecção Civil de Portalegre,
do extinto Serviço Nacional de Protecção Civil, com efeitos a 7
de Dezembro de 2004. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal
de Contas.)

7 de Abril de 2005. — O Presidente, Manuel João Ribeiro.

MINISTÉRIO DAS FINANÇAS

Gabinete do Secretário de Estado Adjunto
e do Orçamento

Despacho n.o 9943/2005 (2.a série). — Nos termos dos arti-
gos 35.o, 36.o e 37.o do Código do Procedimento Administrativo, delego
no secretário-geral do Ministério das Finanças, licenciado João Inácio
Ferreira Simões de Almeida, a competência para a prática dos seguin-
tes actos, no âmbito do meu Gabinete:

a) Autorizar a realização de despesas com locação e aquisição
de bens e serviços até ao limite estabelecido aos titulares
de cargos de direcção superior do 1.o grau, nos termos da
alínea a) do n.o 1 do artigo 17.o do Decreto-Lei n.o 197/99,
de 8 de Junho:

b) Autorizar alterações orçamentais, nos termos do n.o 4 do
artigo 3.o do Decreto-Lei n.o 71/95, de 15 de Abril;

c) Autorizar a antecipação de duodécimos, total ou parcial-
mente, até ao limite da competência atribuída aos titulares
de cargos de direcção superior do 1.o grau, nos termos do
n.o 2 do artigo 4.o do Decreto-Lei n.o 57/2005, de 4 de Março.

O presente despacho produz efeitos a partir de 14 de Março de
2005, ficando desde já ratificados todos os actos praticados até à
presente data, no âmbito dos poderes acima delegados.

19 de Abril de 2005. — O Secretário de Estado Adjunto e do Orça-
mento, Manuel Pedro da Cruz Baganha.

Despacho n.o 9944/2005 (2.a série). — A seu pedido e com efei-
tos a partir de 1 de Abril de 2005, dou por findas as funções de
apoio administrativo que vinham sendo exercidas no meu Gabinete,
em regime de destacamento, ao abrigo do disposto no artigo 11.o
do Decreto-Lei n.o 262/88, de 23 de Julho, por Maria Filomena da
Silva Santos.

19 de Abril de 2005. — O Secretário de Estado Adjunto e do Orça-
mento, Manuel Pedro da Cruz Baganha.

Direcção-Geral dos Impostos

Aviso (extracto) n.o 4745/2005 (2.a série). — Por despacho do
director-geral dos Impostos de 11 de Abril de 2005:

Albino Pereira de Oliveira, técnico de administração tributária,
nível 1 — nomeado, em regime de substituição, chefe de finan-
ças-adjunto do Serviço de Finanças de Esposende, por vacatura
do lugar, com efeitos reportados a 7 de Janeiro de 2005.

Anselmo Lopes Boaventura, técnico de administração tributária-ad-
junto, nível 3 — nomeado, em regime de substituição, chefe de
finanças-adjunto do Serviço de Finanças de Esposende, por vacatura
do lugar, com efeitos reportados a 1 de Outubro de 2004 e até
6 de Janeiro de 2005.

António José Marques Malhão, técnico de administração tributária,
nível 1 — nomeado, em regime de substituição, chefe de finan-
ças-adjunto do Serviço de Finanças de Condeixa-a-Nova, por vaca-
tura do lugar, com efeitos reportados a 7 de Janeiro de 2005.

Agostinho da Costa Aires, técnico de administração tributária, ní-
vel 1 — nomeado, em regime de substituição, chefe de finanças-
-adjunto do Serviço de Finanças de Condeixa-a-Nova, por vacatura
do lugar, com efeitos reportados a 7 de Janeiro de 2005.

Diamantino Caeiro Teles, técnico de administração tributária, ní-
vel 1 — nomeado, em regime de substituição, chefe de finanças-
-adjunto do Serviço de Finanças de Vendas Novas, por vacatura
do lugar, com efeitos reportados a 8 de Março de 2005.

Madalena Maria Palma Fernandes, técnica de administração tribu-
tária, nível 1 — nomeada, em regime de substituição, chefe de finan-
ças-adjunta do Serviço de Finanças de Vila Real de Santo António,
por impedimento do titular do cargo, com efeitos reportados a
30 de Novembro de 2004.

Maria Albertina Pacheco Teixeira M. Valadares, técnica de admi-
nistração tributária, nível 1 — nomeada, em regime de substituição,
chefe de finanças-adjunta do Serviço de Finanças de Lagos, por
impedimento do titular do cargo, com efeitos reportados a 30 de
Dezembro de 2004.

Maria Celeste Rodrigues Lopes Alves, técnica de administração tri-
butária, nível 1 — nomeada, em regime de substituição, chefe de
finanças-adjunta do Serviço de Finanças de Pombal 2, por impe-
dimento do titular do cargo, com efeitos reportados a 7 de Março
de 2005.

Maria Gertrudes Antunes, técnica de administração tributária, ní-
vel 1 — nomeada, em regime de substituição, chefe de finanças-
-adjunta do Serviço de Finanças de Vila do Conde, por vacatura
do lugar, com efeitos reportados a 11 de Janeiro de 2005.

Maria Helena Rocha Barbosa Duarte, técnica de administração tri-
butária, nível 1 — nomeada, em regime de substituição, chefe de
finanças-adjunta do Serviço de Finanças de Vila Nova de Gaia 4,
por impedimento do titular do cargo, com efeitos reportados a
1 de Fevereiro de 2005.

António José Morais de Almeida, técnico de administração tributária,
nível 1 — nomeado, em regime de substituição, chefe de finan-
ças-adjunto do Serviço de Finanças de Tondela, por vacatura do
lugar, com efeitos reportados a 1 de Janeiro de 2005.

Lídia da Conceição dos Anjos Marques, técnica de administração
tributária, nível 1 — nomeada, em regime de substituição, chefe
de finanças-adjunta do Serviço de Finanças de Almada 1, por impe-
dimento do titular do cargo, com efeitos reportados a 17 de Dezem-
bro de 2004.

Joaquim Manuel Alexandre Prates Lopes, técnico de administração
tributária, nível 1 — nomeado, em regime de substituição, chefe
de finanças-adjunto do Serviço de Finanças de Setúbal 2, por vaca-
tura do lugar, com efeitos reportados a 1 de Outubro de 2004.

António José Morais Gavino do Couto, técnico de administração tri-
butária, nível 1 — nomeado, em regime de substituição, chefe de
finanças-adjunto do Serviço de Finanças de Alcanena, por vacatura
do lugar, com efeitos reportados a 12 de Janeiro de 2005.